Et hætenus occupati fuimus circa Apparatum Bellarmini, quem ex omnibus Augustini Tomis collegit, ad Auxilium & adjutorium Gratiæ cum hominis concursu in eisdem Conversione ex residuis liberi arbitrii vitibus confirmandum. Nunc ea sequuntur, quibus

quibus partim Dicta è Codice Sacro, partim testimonia ex Augustino huic comparationi humanæ opposita conatus est eludere, sed conatu hic etiam frustraneo. Et quidem è Dictis Bibliis duo sunt, quorum vim ex Augustini autoritate studuit infringere, quorum prius ex Ezechiele de corde hominis lapideo & carneo è duplici testimonio Augustini explicavit de vi quædam media ac libertatis ad utrumque extremorum indifferentia, sed contra mentem Prophetæ, quin imò ipsius DEI per Prophetam loquentis, De vi mediâ & naturali ex libro de Spiritu & Literâ actum est sub finem antecedentis Controversiæ, nec opus est otiosâ repetitione. De Voluntatis ad utrumque extremorum indifferentia Bellarminus ex Opere de peccatorum meritis & remissione tale protulit testimonium, quod omni ex parte mutilum, integritati suæ restitutum exhibet responsum, quod uti prævidere potuit Bellarminus, ita Lectori negotium facere non debuit supervacaneum. Integer Textus verborum, utut aliquantò prolixior, sic habet: *Nisi obtineamus, non solum Voluntatis arbitrium, quod huc atque illuc liberum spectatur, atque in eis naturalibus bonis est, quibus & malè uti malus potest, sed etiam voluntatem bonam, quæ jam in eis est bonis; quorum usus esse non potest malus, nisi ex DEO nobis esse non posse, nescio, quemadmodum defendamus, quod dictum est, Quid habes, quod non accepisti? Nam si nobis libera quedam voluntas ex DEO est, quæ adhuc potest esse vel bona vel mala, bona verò voluntas ex nobis est, melius est id, quod à nobis, quàm quod ab Illo est. Quod si absurdissimè dicitur, oportet fateantur, etiam voluntatem bonam nos Divinius adipsi, quanguam voluntas, mirum, si potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona vel mala sit. Aut enim Iustitiam diligimus, & bona est, & si magis diligimus, magis bona; si minus, minus est bona, aut si omninò non diligimus, non est bona. Quis verò dubitet dicere, Voluntatem nullo modo Iustitiam diligentem, non modò malam esse, sed pessimam etiam? Si ergò voluntas aut bona est aut mala, & utique malam non habemus ex Deo, restat, ut bonam habeamus ex DEO, alioquin nescio, cum ab eo justificamur, quo alio Mânere Ipsius gaudere debeamus. Et hinc scriptum arbitror, paratur voluntas à Domino. Hæc ibi prolixè Augustinus, quæ sufficiens responsum suppeditant, ut dixi, ut prolixior deductio contra Bellarminum hic minus sit necessaria, qui insuper vi Veritatis adactus non potuit non etiam Sententiæ Evangelicorum, quæ, uti ostensum, Augustini quoque est, suum addere calculum, scribendo, cor hominis lapideum, per Peccatum tale factum, ex se non habere potestatem, quâ se convertat ad DEUM, & fiat carneum, sed eam recipere per Gratiam Dei prævenientem, quamvis non prætermiserit virus Pelagianum de Gratia excitante, vires videlicet non novas, sed sopitas & igniculos quasi sub cinere latitantes, & cooperatione hominis ad sui Conversionem, quæ tamen in Sensu activo nulla est, immiscere, ne fons Veritatis fluat purus, temperque aliquid heterogenei adhareat. Posterius Dictum illud Psaltes Regii nobis commendat, quo gratâ Mente erga DEUM Benefactorem Summum agnovit, Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Respondet Bellarminus, Augustinum hoc exponere de primâ Creatione. Vellem & hic accuratius Augustini verba attendisset, quæ in Explicatione hæc sunt: Totum bonum, quod habemus, ab Artifice nostro habemus. Quod in nobis fecimus, inde damnemur; quod in nobis Ille fecit, inde coronabimur. An hæc ad Creationem primam referet Bellarminus? Quin Augustinus alibi, ubi horum Regii Psaltes verborum fecit mentionem, apertè scripsit: Hoc non ad eam naturam, quâ homines sumus, cuius nature idem ipse creator est, qui Cæli & terræ, Siderum, omniumque animantium; sed ad illud potius est referendum, quod Apostolus ait, Ipsius figmentum sumus, creati in Christo Iesu, in operibus bonis, quæ præparavit DEUS, ut in illis ambulemus. Imò, ipse etiam Bellarminus agnovit, urgente eodem Apostoli Oraculo, posse hoc dici de Iustificatione, utur hic quoque sermentum aliquod de habitu Charitatis infuso ac dispositione ad Iustificationem interuerit, supra jam ex parte exterminatam, & infra ulterius exterminandum, hic eo tantum observato, quod impertinenter admodum Bellarminus adduxerit verba Dei apud Ezechielem de homine Pœnitentiam agente, & animam suam vivificante, quæ tamen post Cornelium à La-cap. 18. pide laudatus paulò ante Menochius ex Interpretatione Græcâ de Vitæ custodia & conservatione est interpretatus.*

Cætera quæ nunc restant expedienda, eò sunt faciliora, quò manifestius Evangelicæ Veritati præbent testimonium, ut, quidquid conatus sit Bellarminus, non tamen potuerit fontem hunc augustissimum purè fluentem ullo turbare modo. Glossa cer-

tè, quâ primum ex Opere de Peccatorum meritis & remissione locum studuit corrumpere, quali Augustinus ibi loquatur adversus eos, qui docebant, hominem habere ex se ipsam aliquam voluntatem, id est, initium Fidei aut dilectionis DEI sine ulla prævenienti Gratia, ostendit, Bellarminum securè hoc responsum ex semetipso excogitasse, in ipsomet loco non consulto aut inspecto, utpotè in quo alios planè describit, contra quos ibidem Ipsi fuerat pugnandum. Id sequentia docent verba: *Illud Apostoli, videlicet, Quid habes, quod non accepisti? sic defendere quidam voluerunt, ut dicerent, idèd, quidquid etiam bonæ Voluntatis habet homo, DEO tribuendum esse, quia & hoc in illo esse non possit, si homo ipse non esset; cum verò, ut sit aliquid, atque ut homo sit, non habeat nisi à DEO, cur non auctori DEO tribuatur etiam, quidquid in illo est bonæ voluntatis, quod non esset, nisi esset, in quo esset? Sed hoc modo etiam illud dici potest, malam quoque Voluntatem DEO auctori tribuendam esse, quia nec ipsa esse possit in homine, nisi homo esset, in quo esset, ut autem homo sit, DEUS auctor est; ita & ejus malæ voluntatis, quæ nisi hominem haberet, in quo esset, esse omnino non possit, ad auctorem DEUM esse referendum, quod nefas est dicere.* Adtendat hoc Lector, & frivolum adparebit, quod Bellarminus apertissimæ Veritati è cerebri sui figmento voluit oppositum, secundum ex libro de Gratia Christi testimonium etsi satis perspicuum, solo tamen adjuvandi vocabulo adjuncto ad suas trahere partes fatigit Bellarminus, quod tamen quo sensu hic & alibi ad Augustini mentem pluribus locis explicatam debeat intelligi, ad nauseam ferè hætenus iteratis vicibus est monitum, neque nunc cum tædio repetendum. Tertium ex libro de Bono Perseverantiæ testimonium, quod longe illustrius quidem in loco legitur, quam à Bellarmino exhibetur, potiore ejus parte prætermisâ, ita tamen vidit clarum Bellarminus, ut nihil invenerit, quod contra illud excipere posset, ut Sententiæ suæ, quam, uti ex hætenus disputatis manifestum est, occultare studuit, directissimè oppositum, quatenus videlicet Pelagianorum partibus noluit videri addictus, non tamen nihil planè ex iisdem sibi post Scholasticos reservans, quod suprâ etiam fuit observatum. Ultimum ex libro de Gratia & libero arbitrio testimonium, ubi Voluntatem DEUS in nobis sine nobis dicitur operari, atque adcedens parallelum ex *Enchiridio*, ubi totum DEO dari debere monetur, quod ad hominis Voluntatem bonam & preparandam & adjuvandam requiritur, pluribus quidem enervare admissus est Bellarminus, sed uti ipsemet fateri debuit, nihil adtulit novi, quod non in antecedentibus jam occurrit, adeoque suum quoque accepit responsum, præsertim quod adinet objectionem de Instrumento naturali, de quo Sententia Evangelicorum sub initium Responsionis ad hanc Quæstionem in formando Controversiæ statu contra Bellarminum fuit exposita. Nihil nunc amplius videtur requiri, quàm ut, quia Bellarminus non semel hætenus videri potuit in quibusdam non alienis omnino à Sententia Evangelicorum & Augustini, varia largitus, quæ Veritati sunt propiora, iteratò in Gratiam Lectoris ostendatur, pro formâ hæc tantum ab Eo dicta fuisse & scripta, ne Pelagianorum partes defendendas in se suscepisse videretur, Pelagianus de cætero in non paucis, quod si ulla ratione, eâ certè prodidit, quâ summam totius prolixissimæ Disputationis de hæc Controversia exhibiturus hæc primam esse voluit inter tredecim Sententiam, adhuc semel repetendam: *Homo ante omnem Gratiam liberum habet arbitrium, non solum ad opera naturalia & moralia, sed etiam ad Opera Pietatis & Supernaturalia.* Et quamvis ad hujus Sententiæ confirmationem Augustini iterum utatur autoritate, ostensum tamen jam est, quod eâ præter debitum sit abusus, Sancto Patri peregrinam adtingens mentem. Ego huic etiam Tractationi nunc impono finem, ubi ex nupero Vindice Augustiniano, Henrico de Noris, Doctore non ita pridem Patavino, nunc Pisano, paucis monuero, fuisse antehac in Ecclesiâ Romanensî Doctores, nominatim, Genebrardum, Pighium, Sixtum Senensem, qui Augustinum libero arbitrio minus æquum fuisse scripserunt publicè, quod quantum causæ Evangelicorum proffit in hoc negotio, nemo judicare peritus non videt.

cap. 4.
num. 4.
p. 156.

Utut prolixè satis fuerint hætenus exposita, quæ ad materiam de Arbitrii libertate videntur pertinere, ac sufficienter sit ostensum, in eâ quoque Augustinum Veritatis Evangelicæ testem esse, tamen non possum, quin ex abundantia addam pauca, quæ ad locum ex Opere de Spiritu & Literâ notavit Matthias Hauerius, Ordinis Pænitentiæ, in *Epitomes Augustiniane* Tomo posteriori, iis, quæ contra Bellarminum sunt observata, non planè nullum operæ pretium adlatura: Ut enim non repetam aut

aut urgeam porro, eum Augustinus scripsit, *Consentire vocationi, vel ab eâ dissentire, propria voluntatis est*, an legi debeat *proprie* in adjectivo, an *proprie* in adverbiali sensu, cujus varia lectionis ratio supra ad mentem Chemnitii fuit indicata; sit ita, legatur aut scriptum iudicetur ab Augustino, *propria Voluntatis*, Epitomator certè hic Augustinianus ita eam explicavit, ut facile admittere possint Evangelici, Excerptamus ea breviter, quæ huic Instituto inserviunt, & manifestum erit, Doctorem augustissimum ne sic quidem ab eorum recedere Sententia. Dicit igitur ex Augustini mente, *Consentire vel dissentire*, accipere & habere, esse nostrum etiam, seu nostræ voluntatis, non autem solius DEI, sicut illius (& quidem) solius est, vocare persuadere & dare; *consert enim ibi*, videlicet Augustinus, ea, quæ sunt solius DEI, cum iis, quæ sunt etiam nostra seu voluntatis nostræ. *Et quia distinguit* idem Pater Sanctus inter ipsum velle credere, quod Deus operatur in homine, & consentire aut dissentire vocationi, quasi hoc esset voluntatis nostræ, non illud, aut hoc potius, quàm illud; *respondet porro Anatomicus*, quod à suis Censoribus Elogio commendatur, illud velle credere, quod Deus operatur in homine ante consensum propriæ voluntatis, esse *tantum quendam credendi adfectum*, quem Augustinus inter ea etiam comprehendat, *quæ non sunt in potestate nostrâ, ut nobis veniant in mentem*. Præterea, quod quamvis actus intellectus & voluntatis ex Gratia elicitus sint etiam nostri, singulariter tamen & moraliter actus voluntatis dici & esse nostros, ex potestate seu libertate voluntatis nostræ in illos. *Insuper*, non tam ipsum consentire, quàm dissentire, nostrum esse; aut certè (vel) consentire, vel dissentire. *Tandem*, Consentire, recipere & habere, formaliter esse tantum nostra, causaliter autem esse etiam ipsius DEI, id est, Ista non sunt DEI, ut consentientis & in se recipientis, *sed ut facientis nos consentire & recipere*. Cætera, quæ ibi vel antecedunt, vel sequuntur, omitto, quia Scopum minus ferientia. Hæc autem possunt sufficere, ut ostendatur, et si Augustinus scripserit, *Consentire vel dissentire vocationi esse Voluntatis propriæ*, non tamen omnimodam Voluntatis humanæ indifferentiam ad utrumque, vel consentiendum, vel dissentiendum, ex mente hujus Franciscani, & hætenus quidem non malè, intellectam voluisse, sed illam simul inæqualitatem inter consensum & dissensum subintellexisse, ita, ut quamvis disensus, Divinæ vocationi oppositus, propriè sit Voluntatis humanæ, per lapsum videlicet & originariam inde labem insigniter corruptæ, quæ non potest non sibi relicta, ac sine Gratia DEI præveniente considerata dissentire, ac omnem peccati Medicinam respuere, instar febricitantis, cui omnia ad recuperandam Sanitatem remedia sunt ingrata; *Consensus tamen*, qui à Voluntate nostrâ elicitur, & hinc Voluntatis effectus esse putatur, non tam sit Voluntatis, videlicet extra & ante omnem Gratiæ motum, quàm ipsius DEI, qui & ipsum velle bonum ad Apostoli & exinde etiam Augustini Sententiam, adeoque non *tantum quendam credendi adfectum*, sed ipsum quoque credendi effectum, per suam in nobis operatur Gratiam, ut quidquid boni in nobis & à nobis est, ad primam meritò referri debeat causam,